جماعتِ اسلامی کے نظام کو خرابیوں سے پاک رکھنے کے لئے ہم نے جو طریقہ اختیار کیا ہے وہ یہ ہے کہ ارکان کے اجتماعات میں کھلا کھلا محاسبہ ہوتا ہے، صاف صاف تنقید ہوتی ہے۔ جس شخص میں کوئی کمزوری ہو یا جس سے کوئی غلطی سرزد ہوئی ہو بے تکلف اس پر گرفت کی جاتی ہے اور اس کی اصلاح کرنے کی کوشش کی جاتی ہے۔ —“

یہ تھی وہ جماعت جو ۳ شعبان ۱۳۶۰ھ ۲۷ اگست ۱۹۴۱ء کو وجود میں آئی اور جو اپنی انہی خصوصیات کی بنا پر ولفریڈ کنتویل سمتھ (Wifred Cantwell Smith) کے بقول پاکستان کی اہم ترین قوتوں میں سے ایک قوت بن گئی۔

حواشی و تطبیقات

۳۷۔ روداد جماعتِ اسلامی، حصہ اول، ص ۹

۳۸۔ روایت میاں طفیل محمد۔ تذکرہ سید مودودی ص ۲۳

۳۹۔